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ABSTRAKT

Účelem práce je převést již existující nástroj Crypto Native Application (CNA) ze

zastaralého jazyka Pascal do modernějšího C#. CNA je program sloužící pro podepisování,

šifrování a dešifrování dokumentů, který mohou využívat zákazníci informačních systémů.

V teoretické části je popsán současný stav technologií pro vývoj multiplatformních aplikací.

Dále je zde představena původní aplikace a technologie použité pro realizaci její náhrady.

Praktická část se zabývá již samotným vývojem aplikace.

Klíčová slova: C#, .NET MAUI, reverzní inženýrství, multi-platformní aplikace

ABSTRACT

The purpose of this work is to convert the existing Crypto Native Application (CNA) tool

from the obsolete Pascal language to the more modern C#. CNA is a program used for

signing, encrypting and decrypting documents and might be used by customers of the

information systems.

The theoretical section describes the current state of the art for developing cross-platform

applications. It also presents the original application and the technologies used to implement

its replacement. The practical part deals with the actual development of the application.

Keywords: .NET MAUI, C#, cross-platform application, reverse engineering
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zaměřuje na reverzní inženýrství nástroje pro podepisování,

šifrovaní a dešifrování. Cílem této práce je prokázat možné převedení aplikace do moderního

prostředí s využitím multi-platformních a bezpečnostních technologií, jako jsou .NET

MAUI a SecureBlackbox. Dále analyzovat proces vývoje právě s využitím výše zmíněných

prostředků a popsat případné výhody nebo problémy při jejich použití.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část začíná přehledem vývoje multi-

platformních aplikací a technologií používaných při jejich vývoji. Dále se zaměřuje již na

konkrétní technologii, a to .NET MAUI, což je framework pro tvorbu multi-platformních

aplikací. Jazyk C# je důkladně rozebrán z hlediska objektově orientovaného programování,

které je klíčové pro vývoj aplikací v prostředí .NET. Další kapitola se věnuje samotnému

reverznímu inženýrství a principům, které jsou během tohoto procesu využívány. Zde jsou

popsány metody a nástroje používané pro analýzu existujícího softwaru. Dále se práce

zaměřuje na zabezpečení dokumentů a typy jejich zabezpečení. Jsou zde popsána i obecná

bezpečnostní doporučení a možné kybernetické hrozby, před kterými je nutné dokumenty

chránit.

V praktické části práce je představena původní aplikace pro podepisování, šifrovaní

a dešifrování. Následuje návrh nové aplikace, který vychází z poznatků získaných při

reverzním inženýrství. Poté je popsán proces vývoje nové aplikace s využitím vhodných

technologií a jazyků, jako je .NET MAUI a jazyk C#. Dále jsou zanalyzovány problémy,

které se vyskytly během vývoje a jejich případná řešení. V závěrečné části práce je

představena výsledná aplikace. Součástí této části bude také návrh doporučení pro další

rozvoj a vylepšení aplikace na základě zjištěných poznatků z reverzního inženýrství.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ MULTI-PLATFORMNÍCH APLIKACÍ

Vývoj multi-platformních aplikací je proces, při kterém se vyvíjí aplikace, které mohou být

spuštěny na více platformách, jako jsou mobilní zařízení, webové prohlížeče nebo

desktopová zařízení s různými operačními systémy. Tyto aplikace umožňují uživatelům

používat stejné funkce a data na různých zařízeních, což jim poskytuje větší flexibilitu

a pohodlí.

V minulosti se vývojáři museli učit programovat pro každou platformu zvlášť, což bylo

náročné a zdlouhavé. Ale s příchodem webových technologií, jako je HTML, CSS

a JavaScript, se stal vývoj multi-platformních aplikací mnohem jednodušší. Tyto

technologie totiž umožňují vývojářům vyvíjet aplikace pro web, které mohou být spuštěny

na libovolném zařízení s webovým prohlížečem. V průběhu let se pak jejich vývoj výrazně

zlepšil, díky rozvoji nových technologií a nástrojů, jako jsou React Native, Flutter, Xamarin

nebo právě .NET MAUI. Tyto nástroje poskytují vývojářům vysokou míru produktivity

a umožňují jim vyvíjet aplikace pro více platforem současně, aniž by museli opakovaně psát

kód pro každou platformu zvlášť. V budoucnosti se očekává, že vývoj multi-platformních

aplikací bude pokračovat v růstu a rozvoji. Nové technologie a nástroje pravděpodobně

zlepší produktivitu vývojářů a umožní jim vyvíjet aplikace pro ještě více platforem s ještě

větší efektivitou. Navíc s rostoucí popularitou chytrých telefonů a dalších zařízení bude stále

větší poptávka po multi-platformních aplikacích, což bude motivovat vývojáře k jejich

vývoji. Kromě toho se očekává, že se vývoj multi-platformních aplikací bude stále více

soustředit na uživatelské zážitky. Vývojáři budou chtít poskytovat uživatelům co nejlepší

možnou zkušenost na všech platformách, a to prostřednictvím intuitivního a příjemného

rozhraní, vysokého výkonu a dostupnosti v reálném čase. [1;2]

1.1 Výhody

• Úspora času a nákladů

o Vývojáři mohou psát jednotný kód pro více platforem, což umožňuje snížit

náklady a čas potřebný k vývoji aplikace pro každou platformu zvlášť.
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• Konzistentní uživatelská zkušenost

o Použitím jednotného zdrojového kódu mohou být uživatelské zkušenosti

(UX) stejné na všech platformách.

• Snadnější správa projektů

o Umožňují vývojářům používat stejné nástroje pro vývoj aplikace, jako jsou

například integrované vývojové prostředí (IDE) a nástroje pro testování.

1.2 Nevýhody

• Horší výkon

o Abstrakce nad platformovými specifikacemi a kompilace do nativního kódu

mohou mít vliv na výkon aplikace, což může být zvláště důležité u aplikací

s vysokými požadavky na výkon.

• Omezené možnosti

o Některé funkce specifické pro určitou platformu mohou být omezené nebo

nedostupné při použití těchto technologií a frameworků.

o Design multi-platformních aplikací musí být též univerzální pro všechny

platformy, což značně limituje jeho přizpůsobivost.

o Některé hardwarové funkce na různých platformách mohou být pro tyto

technologie omezeny nebo znepřístupněny. [3]
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2 TECHNOLOGIE PRO VÝVOJ MULTI-PLATFORMNÍCH

APLIKACÍ

V současné době se stává stále běžnějším požadavkem vytvořit aplikaci, která by fungovala

na více platformách. To znamená, že ji bude možné používat jak na desktopových, tak na

mobilních zařízeních, a to bez ohledu na operační systém, který je nainstalován. Multi-

platformní aplikace tak zajišťují větší dostupnost aplikací pro uživatele a jsou pro vývojáře

často efektivnější, protože nemusí vytvářet různé verze aplikací pro každou platformu

zvlášť. Pro jejich vývoj existuje mnoho technologií a každá z nich má své silné a slabé

stránky. Vývojář by tedy měl zvážit své potřeby a preference před výběrem správné

technologie pro svůj projekt.

2.1 React Native

React Native je framework, díky kterému lze používat JavaScript a React pro vývoj aplikací

na operačních systémech iOS a Android, které vypadají a fungují jako nativní aplikace.

Umožňuje také vývojářům sdílet kód mezi platformami a snižuje tak čas potřebný na vývoj

aplikace. React Native také poskytuje rozsáhlou knihovnu komponent, které jsou navrženy

tak, aby fungovaly stejně na všech operačních systémech, což usnadňuje vytváření aplikací

s konzistentním vzhledem a chováním. [4]

2.2 Xamarin

Xamarin je dalším frameworkem, který umožňuje vývojářům vytvářet multi-platformní

aplikace, a to pro iOS, Android a Windows pomocí programovacího jazyka C#. Xamarin

také umožňuje vývojářům sdílet kód mezi platformami. A jelikož se jedná o produkt od

společnosti Microsoft poskytuje tak rozsáhlou sbírku knihoven a vývojových nástrojů, které

umožňují přístup k nativním funkcím platformy. Pro každou platformu je však nutné vytvořit

nový projekt a k němu i uživatelské rozhraní, ty však sdílí stejnou logiku aplikace. [5;6]
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2.3 .NET MAUI

.NET MAUI (Multi-platform App UI) je novou technologií společnosti Microsoft, která

umožňuje vývojářům vytvářet nativní aplikace pro různé platformy, jako jsou například

Windows, iOS a Android, pomocí jednoho kódu. Jedná se o nástupce již existující

technologie Xamarin. Na rozdíl od Xamarinu nově přidává podporu pro Windows, macOS


[…]


myši (viz Obrázek 12).

12.1.3 Podepisování

Pro podepsání nahraného dokumentu musí být vybrán certifikát, jinak bude uživateli

zobrazena chybová hláška o absenci certifikátu (viz Obrázek 13).

Obrázek 13 Chybová hláška při podpisu bez certifikátu
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Po kliknutí na tlačítko „Sign“ se provede podepsaní nahraného souboru, kdy se do stejného

adresáře, odkud byl nahrán původní soubor, uloží nově vygenerovaný s názvem prováděné

operace. Pro případ z výše uvedeného obrázku by tedy byl v následujícím tvaru:

„Sablona_oznameni_signed.docx“.

12.1.4 Šifrování a dešifrování

Pro šifrování a dešifrování jsou odlišně definovány podmínky (viz. Podkapitola 10.2

Podmínky). Uživatel si pro šifrování či dešifrování PDF dokumentu může zvolit, zda chce

danou operaci provést s použitím certifikátu či hesla. V případě souborů MS Office či XML

je pak možná pouze varianta se zadáním hesla, v opačném případě by se uživateli zobrazila

chybová hláška o nepodporované akci (viz Obrázek 15).

Obrázek 15 Chybová hláška při šifrování

Obrázek 14 Ukázka podepsaného dokumentu
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Pro čtení, heslem zašifrovaného dokumentu, je pak potřeba po jeho otevření zadat heslo nebo

pomocí nástroje daný dokument dešifrovat (viz Obrázek 16).

XML soubory jsou výjimkou, kdy nejste vyzváni k zadání hesla a zobrazují se pouze

zašifrovaná data. Pro práci s tímto zašifrovaným souborem je tedy nutné soubor nejprve

dešifrovat pomocí nástroje (viz Obrázek 17).

Obrázek 17 Ukázka zašifrovaného XML dokumentu

Obrázek 16 Ukázka zašifrovaného dokumentu
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13 NAVRHOVANÁ DOPORUČENÍ

Ačkoli aplikace funguje tak, jak má a splňuje definované požadavky, stále má prostor pro

případná vylepšení.

13.1 Nahrání certifikátu ze souboru

Kolekce zobrazovaných certifikátů by šla rozšířit o možnost nahrání certifikátu ze souboru.

Ty by mohly být například typu PFX neboli Personal Information Exchange, který

představuje certifikát zapouzdřený v heslem chráněném souboru. Často se takový soubor

s certifikátem používá při podpisu kódu aplikace. Příkladem je použití takového certifikátu

v průběhu publikování instalačního balíčku v této práci.

13.2 Načtení certifikátu z příslušného nosiče

Dále by bylo příhodné přidat možnost použít certifikát načtený přímo z čipové karty nebo

jiného nosiče jako například USB tokenu. V případě použití takového certifikátu by se

uživateli zkrátila doba hledání odpovídajícího certifikátu v kolekci.

13.3 Zlepšení navigace mezi certifikáty

K lepší práci s certifikáty by pak mohlo posloužit vyhledávací pole, kde by uživatel mohl

vyhledávat například zadáním vlastníka certifikátu, nebo přidáním sekce naposledy

použitých certifikátů. Taková sekce by mohla obsahovat například 3 naposledy použité

certifikáty, což je dle mého optimální číslo pro zachování přehledného uživatelského

prostředí. Každá sekce by pak mohla být vizuálně odlišena, aby se jednotlivé certifikáty

z různých oblastí neprolínaly. Například část s certifikáty načtenými ze systémového

úložiště a naposledy použitými.
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ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce jsem se věnoval analýze a vývoji multi-platformní aplikace

s využitím moderních technologií. Teoretická část práce se zaměřila na vývoj multi-

platformních aplikací a technologií, které jsou pro tento účel vhodné. Byly podrobně

popsány technologie .NET MAUI a jazyk C#, které představují základní stavební kameny

pro vývoj této aplikace. Dále jsem se zabýval objektově orientovaným programováním,

reverzním inženýrstvím a zabezpečením dokumentů, které se také řadí mezi další důležité

aspekty.

V praktické části jsem představil původní aplikaci a provedl její analýzu. Na základě této

analýzy jsem vypracoval návrh nové verze aplikace, který využívá modernější technologie

a přináší vylepšení v oblasti uživatelského rozhraní, výkonu a bezpečnosti. Vývoj nové

aplikace probíhal v jazyce C# s využitím platformy .NET MAUI.

Během vývoje jsem se setkal s několika problémy, které jsem systematicky analyzoval

a řešil. Byla provedena řada testů, které měly za cíl odhalit případné nedostatky a chyby

v aplikaci. Tyto nedostatky byly následně odstraněny a aplikace byla důkladně odladěna.

V závěrečné fázi práce jsem prezentoval výslednou aplikaci. Současný stav technologií pro

vývoj multi-platformních aplikací byl podrobně popsán a vhodné technologie pro tvorbu

aplikace byly úspěšně zvoleny. Původní aplikace byla důkladně analyzována a na základě

této analýzy byl vypracován návrh nové verze aplikace, který byl úspěšně implementován.

Výsledná aplikace byla testována a odlaďována, čímž byly odstraněny případné nedostatky.

Závěrem této práce je formulování doporučení pro budoucí rozvoj aplikace. Na základě

získaných poznatků a zkušeností je možné aplikaci dále vylepšovat a rozšiřovat o další

funkcionality. Doporučuji také dále sledovat vývoj technologií a novinek v oblasti multi-

platformního vývoje aplikací, aby bylo možné využít moderních nástrojů a technologií pro

dosažení ještě lepších výsledků.

Tato diplomová práce přinesla přehled současných technologií pro vývoj multi-platformních

aplikací a úspěšně splnila všechny body zadání. Výsledná aplikace využívá moderních

technologií a díky provedené analýze, návrhu, implementaci, testování a odlaďování byly

dosaženy kvalitní výsledky.
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