POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Jaroslav Sýkora

Vedoucí práce: Pavel Vařacha

Studijní program: Informační technologie

Studijní obor/Specializace: Softwarové inženýrství

Akademický rok: 2022/2023

Téma diplomové práce: Re-engineering nástroje pro podepisování, šifrování a dešifrování dokumentů

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 3 % shodnosti v textové části práce.
Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Konstatuji, že autor splnil všechny body zadání práce a doporučuji tedy práci k obhajobě před komisí. Autor – student kombinované formy studia – pracoval samostatně a aktivně. Oceňuji praktické zaměření práce.

Datum 1. 6. 2023

Podpis vedoucího diplomové práce